

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital do **Dispensa sem fase recursal nº 2/2026**, Processo Administrativo nº **8/2026**, após análise, conferência e deliberação, resolve **ADJUDICAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE KIT ESCOLAR, COMPOSTO POR MATERIAIS PEDAGÓGICOS ESSENCIAIS, DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE MINDURI/MG

Resumo

Fornecedor	Estimado	Adjudicado	Diferença
DINAMAXX BRAZ COMERCIO VAREJISTA & ATACADISTA LTDA - 54.968.738/0001-76 vendasdinamaxx@gmail.com - (24) 99326-3881	29.900,60	16.626,60	13.274,00 Proveito (44,39%)
ERNANI JOSE DE LIMA PAPELARIA - 36.180.135/0001-23 licitavitorelli@gmail.com - (32) 3372-1096	6.851,60	3.678,40	3.173,20 Proveito (46,31%)
MJS PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA - 57.184.150/0001-10 mjspapelariaesuprimentos@gmail.com - (31) 97124-7304	9.211,60	5.446,80	3.764,80 Proveito (40,87%)
MÚLTIPLA COMÉRCIO ATACADISTA, VAREJISTA E SERVIÇOS LTDA - 32.101.846/0001-04 multiplaooffice1@gmail.com - (35) 3231-2240	1.755,60	1.386,00	369,60 Proveito (21,05%)
Seven Copy Comercial LTDA - 07.416.432/0001-27 seven.copy@yahoo.com.br - (32) 3216-0052	6.751,80	1.572,00	5.179,80 Proveito (76,72%)
VALLS NEGOCIOS LTDA - 39.447.638/0001-00 andremouraempreendedor@gmail.com - (34) 99665-2576	1.029,60	1.029,60	0,00 Sem Variação (0,00%)
Totais	55.500,80	29.739,40	25.761,40 Proveito (46,42%)

Detalhes

JOSE BENTO JUNQUEIRA DE ANDRADE NETO na condição de **Autoridade competente** Adjudicou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: Seven Copy Comercial LTDA - **CPF/CNPJ:** 07.416.432/0001-27

Lote 2		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
APONTADOR com reservatório com furo cônico e uma lâmina de aço inoxidável de ótima qualidade e durabilidade, com dimensões mínimas 62mm de altura x 25mm de comprimento x 15mm de largura. O reservatório do apontador confeccionado em pet reciclado. Serão solicitados os laudos emitidos por laboratório credenciado pelo Inmetro. Deve possuir selo do Inmetro, de acordo com a NBR 15236.	400,00	UND	0,95	380,00
Marca: LEO E LEO	Fabricante: LEO E LEO		Modelo: LEO E LEO	
Lote 16	Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 16				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
GIZÃO DE CERA, não tóxico, ideal para desenhar e pintar sobre o papel, papel cartão e cartolina, com no mínimo 12 cores. Composição: ceras, cargas minerais inertes e pigmentos, peso líquido mínimo 120g. Na embalagem do produto deverá constar a indicação do fabricante. Juntamente com a amostra, apresentar laudo de ensaio, realizado por laboratório acreditado, atestando conformidade para irritabilidade dérmica, de acordo com a NBR 15236 - Segurança dos Artigos Escolares.	140,00	CX	4,80	672,00
Marca: PIRA		Fabricante: PIRA		Modelo: PIRA
Lote 22	Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 22				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PINCEL Nº 12	400,00	UND	1,30	520,00
Marca: LEO E LEO		Fabricante: LEO E LEO		Modelo: LEO E LEO

Fornecedor: MÚLTIPLA COMÉRCIO ATACADISTA, VAREJISTA E SERVIÇOS LTDA - **CPF/CNPJ:** 32.101.846/0001-04

Lote 20	Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 20				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MASSA PARA MODELAR 12 CORES, composição básica ceras, pigmentos e carga apresentação sólida, maleável, atóxica, tipo fosco; nas cores variadas; embalado em caixa contendo 12 unidades peso líquido 200g, certificado pelo INMETRO de acordo com a NBR 15236 (Segurança do Artigo Escolar). Na embalagem deverá conter informações do fabricante e validade do produto.	280,00	CX	4,95	1.386,00
Marca: ACRILEX	Fabricante: ACRILEX	Modelo:		

Fornecedor: ERNANI JOSE DE LIMA PAPELARIA - **CPF/CNPJ:** 36.180.135/0001-23

Lote 5	Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 5				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CADERNO PARA DESENHO grande, espiral, sem seda, capa flexível formato 275x200mm.	260,00	UND	7,38	1.918,80
Marca: CREDEAL	Fabricante: CREDEAL		Modelo: CREDEAL	
Lote 12	Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 12				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
COLA BRANCA LÍQUIDA, com peso líquido de no mínimo 90g, lavável, para uso escolar. Composição: resina de PVA. O produto deve ser atóxico. A embalagem deverá ser produzida com fonte sustentável PET 100% reciclado, frasco retangular, bico aplicador econômico com boca de 1mm, tampa com respiro e a vedação da tampa deve ser eficiente para que evite o vazamento/evaporação do produto. Validade mínimo de 18 meses e o produto deve ser certificado pelo Inmetro.	400,00	UND	1,95	780,00
Marca: EVIDENT	Fabricante: EVIDENT		Modelo: EVIDENT	
Lote 17	Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 17				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

LÁPIS DE COR JUMBO 12 CORES, formato triangular, mina 5mm. Na embalagem deverá constar os nomes das cores e espaço apropriado para colocar o nome do aluno. Composição: madeira reflorestada, pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. O produto deve ser atóxico e não perecível. Deve possuir selo Inmetro, de acordo com a NBR 15236 (Segurança do Artigo Escolar).	60,00	CX	11,42	685,20
Marca: LEO E LEO	Fabricante: LEO E LEO		Modelo: LEO E LEO	
Lote 24	Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 24				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
RÉGUA 30CM, com guia de leitura e dupla escala, confeccionada em PET reciclado (Politereftalato de etileno), na cor cristal e azul translúcido, escala em centímetros e polegadas na cor preta. Dimensões aproximadas de: 310mm comprimento x 30mm largura x 1,8mm espessura maior e a menor 0,8mm (ponta do chanfro). O produto deve ter a marca do fabricante e a inscrição do símbolo do PET reciclado. O produto deve possuir selo do Inmetro de acordo com a NBR 15236 (Segurança do Artigo Escolar).	320,00	UND	0,92	294,40
Marca: MAXCRILL	Fabricante: MAXCRILL		Modelo: MAXCRILL	

Fornecedor: DINAMAXX BRAZ COMERCIO VAREJISTA & ATACADISTA LTDA - CPF/CNPJ: 54.968.738/0001-76				
Lote 3		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14		
Lote 3				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BORRACHA MACIA RETANGULAR, indicada para apagar escritas a lápis, medindo 45 mm x 30 mm x 10 mm. Gravada no próprio produto, a marca, código de barras e a indicação de certificação do Inmetro. Produto atóxico. Composição: borracha natural. Embalagem contendo as informações marca código de barras, selo do INMETRO, composição, validade e dados de identificação do fabricante.	460,00	UND	0,38	174,80
Marca: MAKE	Fabricante: MAKE	Modelo: N 20		
Lote 6		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14		
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CADERNOS BROCHURÃO 96 FOLHAS SEM PAUTA, capa e contra capa em cartão triplex 300grs com laminação fosca ou brilho, folhas internas em papel off-set 70grs, formato 200mm x 275mm. O produto deverá ser fabricado com papel certificado com selo de sustentabilidade FSC.	800,00	UND	9,00	7.200,00
Marca: CREDEAL	Fabricante: CREDEAL	Modelo: 96F		
Lote 7		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14		
Lote 7				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CANETA MARCA TEXTO COR AMARELA FLUORESCENTE, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, tinta super fluorescente, aditivos e ponta de poliéster, deve possuir selo d o Inmetro.	60,00	UND	0,95	57,00
Marca: LEONORA	Fabricante: LEONORA	Modelo: AMARELA		
Lote 8		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14		
Lote 8				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CANETAS ESFEROGRÁFICA AZUL COM SELO DO INMETRO, Composição: Resinas Termoplásticas, Tinta À Base De Corantes Orgânicos E Solventes, Ponta De Latão E Esfera De Tungstênio	120,00	UND	0,61	73,20

Marca: INJEX		Fabricante: INJEX		Modelo: PONTA 1.0	
Lote 9		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 9					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CANETAS ESFEROGRÁFICA PRETA COM SELO DO INMETRO, Composição: Resinas Termoplásticas, Tinta À Base De Corantes Orgânicos E Solventes, Ponta De Latão E Esfera De Tungstênio		60,00	UND	0,61	36,60
Marca: INJEX		Fabricante: INJEX		Modelo: PONTA 1.0	
Lote 10		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 10					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CANETAS ESFEROGRÁFICA VERMELHA COM SELO DO INMETRO, Composição: Resinas Termoplásticas, Tinta À Base De Corantes Orgânicos E Solventes, Ponta De Latão E Esfera De Tungstênio		60,00	UND	0,61	36,60
Marca: INJEX		Fabricante: INJEX		Modelo: PONTA 1.0	
Lote 11		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 11					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
COLA BASTÃO 20G; COLA BRANCA BASTÃO 20g, cola branca sólida, PVA, sem solventes, não tóxica, tampa hermética, contendo bastão de cola branca de aproximadamente 20g, Frasco fabricado em plástico oxibiodegradável. Produto certificado pelo Inmetro		60,00	UND	0,99	59,40
Marca: LEONORA		Fabricante: LEONORA		Modelo: 21G	
Lote 13		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 13					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CORRETIVO DE FITA, Corretivo fita formato ergonômico, encartelado, sistema de aplique lateral facilita utilização. Dimensões mínimas da fita 5mmx12m. Produto com certificado do inmetro.		60,00	UND	3,10	186,00
Marca: MASTER		Fabricante: MASTER		Modelo: 12M	
Lote 14		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 14					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ESTILETE, tamanho largo. Produto com certificado do inmetro.		60,00	UND	1,40	84,00
Marca: MASTER		Fabricante: MASTER		Modelo: LARGO	
Lote 18		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 18					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LÁPIS DE COR SEXTAVADO COM 12 CORES, confeccionado em madeira reflorestada certificada, proveniente de manejo sustentável, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, com gravação da marca e indicação de certificação no Inmetro do produto, mina colorida produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme, com resistência para suportar a pressão normal de uso. Produto com colagem perfeita entre as duas partes da madeira. Comprimento de 175 mm, e entre faces de 6,9 mm, com mina centralizada de 4,0mm de diâmetro. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 12 cores sortidas. Produto com certificação do INMETRO, de acordo com a NBR 15236 (Segurança do Artigo Escolar).		260,00	CX	5,30	1.378,00
Marca: MAKE		Fabricante: MAKE		Modelo: MADEIRA	

Lote 19		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14		
Lote 19				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LÁPIS GRAFITE, graduação HB, formato sextavado, sem borracha, medindo no mínimo 180 mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Produto com certificação do INMETRO, de acordo com a NBR 15236 (Segurança do Artigo Escolar) e certificação FSC.	920,00	UND	0,25	230,00
Marca: COLORARE		Fabricante: COLORARE		Modelo: MADEIRA
Lote 23		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14		
Lote 23				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PINCEL Nº 20	400,00	UND	4,80	1.920,00
Marca: LEONORA		Fabricante: LEONORA		Modelo: REDONDO
Lote 25		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14		
Lote 25				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TESOURA 21CM, matéria - prima: cabo: cabo em material ergonômico, macio e resistente, atóxica, lâminas em aço inox com tratamento antiferrugem, corte limpo e eficiente, característica: corte limpo e eficiente; olhais emborrachados com formato anatômico; dimensões mínimas aproximadas: comprimentos: 21cm; espessura mínima de chapa: 1,2mm; a tesoura deverá vir afiada de fábrica; Produto com certificação do inmetro.	60,00	UND	8,00	480,00
Marca: MOLDULAR		Fabricante: MOLDULAR		Modelo: 21CM
Lote 27		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14		
Lote 27				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TINTA GUACHE 250ml 12 CORES, ideal para pintura com pincel em papel, papel cartão, cartolina e EVA. O produto não pode ser tóxico e deve ser solúvel em água. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante. Na embalagem deve constar os dados do fabricante, o nome da cor, a símbolo indicativo para a reciclagem da embalagem e a data de validade e ter bico dosador para evitar desperdício. Deve possuir selo do Inmetro.	100,00	UND	47,11	4.711,00
Marca: PIRA		Fabricante: PIRA		Modelo: 250ML

Fornecedor: MJS PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA - CPF/CNPJ: 57.184.150/0001-10				
Lote 1		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14		
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AGENDA PERMANENTE PERSONALISADA, capa dura em papelão 2.2 acoplado e empastado em papel couchê 120g/m2 laminado, miolo em papel branco 63grs, folha com calendário escolar municipal impresso, folha com dados pessoais, 1 folha para cada dia, anotações, planejamento mensal; marcador de páginas em régua; espiral duplo. Contendo no mínimo 400 páginas. Medidas aproximadas: 135mm x200mm.	60,00	UND	19,00	1.140,00
Marca: Donapola	Fabricante: Dobapola	Modelo: Donapola		
Lote 15		Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14		
Lote 15				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

GARRAFA SQUEEZE PERSONALIZADA 1 cor fabricada em polietileno virgem, atóxico, com tampa em polipropileno rosqueável em válvula lavável removível fabricada em PVC cristal atóxico. Capacidade volumétrica total 550ml	460,00	UND	4,58	2.106,80
Marca: Spec	Fabricante: Spec	Modelo: Spec		
Lote 26	Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 26				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TESOURINHA ESCOLAR, com lâmina de aço inoxidável, cabo em resina termoplástica em cores variadas, com ponta arredondada e comprimento mínimo de 14,7cm. Na lâmina do produto deverá conter régua, indicação da marca do produto e selo do Inmetro, de acordo com a NBR 15236 (Segurança do Artigo Escolar). Apresentar laudo comprovando a lâmina em aço inox.	400,00	UND	5,50	2.200,00
Marca: Leo Leo	Fabricante: Leo Leo	Modelo: Leo Leo		

Fornecedor: VALLS NEGOCIOS LTDA - CPF/CNPJ: 39.447.638/0001-00				
Lote 4	Data/Hora da Adjudicação - 02/02/2026 07:16:14			
Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CADERNO 10 MATERIAS 200 FLS, PERSONALIZADO CAPA E CONTRA CAPA, Miolo contendo 200 folhas, dimensões: 200 mm de largura x 275 mm de altura, no mínimo 32 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta continua, conter 10 divisórias contendo no mínimo: Matéria, professor e anotações. Miolo: papel offset branco, gramatura 56g/m², capa e contra capa: Papelão mínimo 750 g/m². Acabamento: espiral em arame revestido em nylon preto 1,20 mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coillock) que impossibilitem a formação de pontas agudas. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa deverão constaras seguintes informações: formato, páginas, material utilizado na fabricação preferencialmente selo FSC ou Cerflor	60,00	UND	17,16	1.029,60
Marca: graftax	Fabricante: graftax	Modelo:		

Minduri, 02 de Fevereiro de 2026.

Autoridade competente: JOSE BENTO JUNQUEIRA DE ANDRADE NETO